- 11 *rendi sibi consulatus in bellicosiore annu: eo anno maiori*  
*se usui rei publicae fore urbano gesto magistratu. ita nec*  
 12 *dissimulantem, quid mallet, nec petentem tamen aedilem curu-*  
*lem cum L. Papirio Cursore factum. id ne pro certo ponerem,*  
 13 *vetustior annalium auctor Piso effecit, qui eo anno aediles*  
*curules fuisse tradit Cn. Domitium Cn. f. Calvinum et Sp.*  
 14 *Carviliu Q. f. Maximum. id credo cognomen errorem in aedi-*  
*libus fecisse, secutamque fabulam mixtam ex aediliciis et con-*  
 15 *sularibus comitiis convenientem errori. et lustrum eo anno*  
*conditum a P. Sempronio Sopho et P. Sulpicio Saverione cen-*  
*soribus, tribusque additae duae, Aniensis ac Teretina. haec*  
*Romae gesta.*
- 10 Ceterum ad Nequinum oppidum cum segni obsidione  
 tempus tereretur, duo ex oppidanis, quorum erant aedificia  
 iuncta muro, specu facto ad stationes Romanas itinere occulto  
 2 perveniunt; inde ad consulem deducti praesidium armatum se  
 3 intra moenia et muros accepturos confirmant. nec aspernanda  
 res visa neque incaute credenda. cum altero eorum — nam  
 alter obses retentus — duo exploratores per cuniculum missi;  
 4 per quos satis comperta re trecenti armati transfuga duce in  
 urbem ingressi nocte portam, quae proxima erat, cepere. qua  
 refracta consul exercitusque Romanus sine certamine urbem  
 5 invasere. ita Nequinum in dicionem populi Romani venit.  
 colonia eo adversus Umbros missa a *Nare* flumine Narnia  
 appellata; exercitus cum magna praeda Romam reductus.

Ankläger des von Cicero im J. 46 v. Chr. verteidigten Ligarius, verfaßte Historien von Aeneas bis zum Bürgerkrieg zwischen Cäsar und Pompejus, mindestens 14 Bücher.

11. *aedilem curulem*] Dieses Amt hatte Fabius Rullianus schon 331 v. Chr. bekleidet (8, 18, 4).

12. *vetustior*] Dies ersetzt den fehlenden Komparativ zu *vetus, veterimus*.

*Piso*] Konsul 133 v. Chr., Verfasser von *Annales*, worin er die Magistrate genauer verzeichnete, als es vor ihm geschehen war.

14. *lustrum conditum*] 'das Sühnopfer wurde vollendet', d. h. die versammelten Bürger wurden durch das Opfer eines Schweines, Schafes und Stieres gereinigt, womit die Censoren die Schätzung abschlossen. Vgl. 1, 44, 1 *censu perfecto* (*Servius*) *edixit, ut omnes cives Romani, equi-*

*tes peditesque, in suis quisque centuriis in campo Martio prima luce adessent; ibi instructum exercitum omnem suovetaurilibus lustravit, idque conditum lustrum appellatum.*

*P. Sulpicio*] 304 Kollege des *P. Sempronius* (§ 2) im Konsulat.